
Proposta n. 99902279

Del 29-07-2022

Registro Unico n. 2358 
del 12/08/2022

Protocollo n. 0129558 del 
12/08/2022

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Roberta Reali

Responsabile del procedimento
Alessia Santini

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 12/08/2022

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
12/08/2022

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 12/08/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG Z8435DE9DF - AFFIDAMENTO PER IL RINNOVO DELLA FORNITURA E
DELLA CONSEGNA, PER IL PERIODO DI UN ANNO, DI N.20 LICENZE SOFTWARE DI
OFFICE UTILITY -ACROBAT PRO CD FOR TEAMS-, FUNZIONALI ALLE ESIGENZE
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - RDO SUL MEPA N. 3005920.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ferrara Gianluca

VISTE le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

UFFICIO CENTRALE - RISORSE STRUMENTALI, LOGISTICA E GESTIONE ORDINARIA
DEL PATRIMONIO

Servizio 2 - Reti e sistemi informatici - CEN0202

e-mail: sirit@cittametropolitanaroma.gov.it



VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

VISTO l'art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 recante “Approvazione
Regolamento di contabilità” in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D. Lgsl. n. 118/2011;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45/10 del 29/7/2022 “Approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario 2022 - 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022 – 2024. Programma Triennale de le Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco Annuale
2022.”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46/10 del 29/7/2022 “Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2022–2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022–2024. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2022 – Art. 193
T.U.E.L.”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 47/10 del 29/7/2022 “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma Triennale de
le Opere Pubbliche 20232025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023.”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 55 del 04/08/2022 “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2022. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTA la Delibera Consiliare n. 34 del 04/05/2022 “Rendiconto della gestione 2021 –
Approvazione”;

PREMESSO che l’U.C. Risorse Strumentali, Logistica e Gestione Ordinaria del Patrimonio -
Servizio 2 “Reti e sistemi informatici” è preposto a rispondere alle esigenze tecnologiche e
informatiche dell’Amministrazione, mediante l’acquisizione di materiale hardware, licenze
software, servizi di assistenza, aggiornamento e manutenzione per assicurare il regolare
svolgimento e la continuità delle attività istituzionali e amministrative dei vari Uffici e Servizi;

CONSIDERATO che l'acquisto del servizio denominato licenze software di office utility “Acrobat
Pro DC For Teams” si rende necessario per il mantenimento di tale servizio sulle postazioni
virtuali (VDI) messe a disposizione dei dipendenti dell’Ente per lo Smart working, garantendo
così la continuità dei procedimenti amministrativi ed evitando il blocco dei flussi documentali
come normativamente previsti dal codice dell'Amministrazione digitale (CAD), D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che si è ritenuto opportuno e necessario avviare le procedure di indizione di gara,
RdO su MePA, per il rinnovo della fornitura e della consegna, per il periodo di un anno, di n. 20
licenze software di office utility “Acrobat Pro CD For Teams”, funzionali alle esigenze della Città



metropolitana di Roma Capitale;

VISTA la D.D. R.U. n. 1070 del 21/04/2022 con la quale è stata indetta una procedura di
selezione per il rinnovo della fornitura e della consegna, per il periodo di un anno, di n. 20
licenze software di office utility “Acrobat Pro CD For Teams”, funzionali alle esigenze dell’Ente -
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7 c. 2
della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione -
per un importo a base d’asta di € 5.000,00 + IVA al 22% = € 6.100,00;

VISTO che, per soddisfare la anzidetta esigenza, si è svolta la RdO n. 3005920 di cui si
riportano gli elementi essenziali:

ID Negoziazione 3005920

Soglia di
rilevanza
comunitaria:

Sotto soglia

Nome iniziativa:
Fornitura e consegna di n. 20 licenze software di office utility “Acrobat Pro
CD For Teams”, funzionali alle esigenze della Città metropolitana di Roma
Capitale.

Criterio di
aggiudicazione: Prezzo più basso

Formulazione
dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di
calcolo della
soglia di
anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2, del Codice Appalti, in presenza di
almeno 5 offerte ammesse. In caso di identico ribasso offerto, ai fini della
determinazione della soglia di anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche. La comparazione delle offerte ammesse
alla soglia di anomalia determinata viene effettuata considerando le prime
due cifre decimali delle offerte (troncamento alla seconda cifra decimale)

Numero di Lotti: 1

Inizio
presentazione 12/05/2022 18:34



offerte:

Termine ultimo
presentazione
offerte:

03/06/2022 12:00

Temine ultimo
richieste di
chiarimenti:

19/05/2022 12:00

Giorni dopo la
stipula per
Consegna Beni /
Decorrenza
Servizi:

5

Misura delle
eventuali penali:

Indicate nelle Condizioni Generali di Fornitura allegate al Bando oggetto
della RdO e/o nelle Condizioni Particolari definite dall'Amministrazione.

Bandi / Categorie
oggetto della
RdO:

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI)

Numero fornitori
invitati: 66

CIG Z8435DE9DF

Importo
dell'appalto
oggetto di offerta
(base d'asta)

€ 5.000,00

CONSIDERATO che le seguenti n. 66 (sessantasei) ditte invitate, nel rispetto del principio di
rotazione degli inviti, sono appartenenti alla categoria oggetto della RdO e, pertanto, sono
valutate come idonee alla produzione della suddetta richiesta:

RAGIONE PARTITA IVA



SOCIALE

2 G DIFFUSION
S.R.L. 02377000357

A.M.
COMPUTERS DI
ZEMA
FRANCESCO

01593020801

AC2 SRL 04289110878

ACS ALVEARE
SOCIETA'
COOPERATIVA
SOCIALE

(ONLUS)

03299960249

AITEC S.R.L. 02328230368

APRA SPA 02043510425

ARCADIA
SYSTEM &
COMMUNICATION
SNC

01300930995

AREA
COMUNICAZIONE
E INFORMATICA

06066831006

BASE SPA 01600570509

BG & PARTNERS 06272481000



BRUMAS 09031581219

C.M. OFFICE DI
CAMPOPIANO
ANGELO S.A.S.

07222380631

C2 SRL 01121130197

CAMPUSTORE
SRL 02409740244

CDSOFT DI SILLA
E CORVATTA
SNC

01380430445

CHIP SPACE SRL 02179570276

COMPUTER
CASH FERRARA
S.R.L.

01360240384

CONSOFTWARE
TEAM SRL 03709420966

CSC SRL 02474090905

DEMETRIO ZEMA
S.R.L.U. 00273400721

DPS
INFORMATICA
S.N.C. DI
PRESELLO
GIANNI & C.

01486330309

DUEPUNTOZERO



SAS 02757200346

EASY TECH SRL 02425710692

ERMES
INFORMATICA 07234320633

ESPRESSO SRL 02305100139

EVOLUZIONE SRL 02164100618

FATICONI 01117510923

FERRARI
COMPUTER
BOLOGNA

02376321200

FRANGI 04179660248

GA SERVICE SRL 07252620963

GENDATA SRL 04083330409

GRUPPO
GALAGANT SRL 14197361000

GWAY S.R.L. 11673301005

INFOSU S.R.L. 06649270011

INFOTEAM 01538680685



INSIGHT
TECHNOLOGY
SOLUTIONS

12468160150

INTERSYSTEM
SRL 00865531008

ITS SRL
UNIPERSONALE 04066840283

LA SCRIVENTE 01187390420

LASER ROMAE 12314111001

LOGOSTRE
MAGENTA 06742260158

LUCANA SISTEMI
2 SRL 00476910773

M&M ITECH SRLS 15856661002

MAGNETIC MEDIA
BUSTO ARSIZIO
S.R.L.

02330030129

MC2 SRL 02554270427

NADA 2008 09234221001

NETSYSCO SRL 03128140237

NTI - NKE S.R.L.
(GIA' NEGRONI



KEY
ENGINEERING

S.R.L.)

05143370962

ORIENTA+TRIUM
SRL 03772440263

P.C. SERVICE 02776660546

PALITALSOFT
S.R.L 00994810430

REKORDATA 05185750014

RTC 02776770238

SER DATA 03919440374

SIGMA SERVICE
SRL 07785971008

SOFTWAREONE
ITALIA 06169220966

STEMA SRL 04160880243

Si.el.co. S.r.l. 00614130128

T.T.
TECNOSISTEMI
SPA SB

00305120974

TECHNE 01121580490



ULTRAPROMEDIA
S.R.L.

10324241008

VIRTUAL LOGIC 03878640238

Var Group S.p.A. 03301640482

ZEMA 04179650249

ZETAELLE 03078910274

Unlimited
technology srl 04866651211

CONSIDERATO che sono pervenute n. 4 (quattro) offerte economiche da parte delle ditte di
seguito elencate:

1. TECHNE
2. DuePuntoZero sas
3. 2 G DIFFUSION S.R.L.
4. unlimited technology srl

CONSIDERATO che delle n. 4 (quattro) offerte pervenute, quella della ditta 2 G DIFFUSION
S.R.L. Via Brigata Reggio n. 22/M, Cap 42124 Reggio Emilia, Codice Fiscale 02377000357,
presenta il prezzo più basso, con un’offerta pari a un importo complessivo di € 3.292,80 + IVA al
22% = € 4.017,22 che rientra nei limiti indicati per la base d’asta per il rinnovo della fornitura e
della consegna, per il periodo di un anno, di n. 20 licenze software di office utility “Acrobat Pro
CD For Teams”, funzionali alle esigenze della Città metropolitana di Roma Capitale ed è
rispondente alle caratteristiche tecniche richieste nella suddetta RdO;

PRESO ATTO, a seguito del verbale di proposta di aggiudicazione della Dott.ssa Alessia Santini
(RUP) del 13/06/2022, che la RUP stessa alla scadenza del termine della presentazione delle
offerte e a seguito di verifica della documentazione richiesta, ha provveduto, sul MePA, alla
aggiudicazione provvisoria a favore della società 2 G DIFFUSION S.R.L. Via Brigata Reggio n.
22/M, Cap 42124 Reggio Emilia - Codice Fiscale 02377000357;

RITENUTO, pertanto, di dover aggiudicare la RdO n. 3005920 a favore della società 2 G
DIFFUSION S.R.L. Via Brigata Reggio n. 22/M, Cap 42124 Reggio Emilia - Codice Fiscale
02377000357, che ha presentato il prezzo più basso - per il rinnovo della fornitura e della
consegna, per il periodo di un anno, di n. 20 licenze software di office utility “Acrobat Pro CD For
Teams”, funzionali alle esigenze della Città metropolitana di Roma Capitale - per un importo
complessivo pari a € 3.292,80 + IVA al 22% = € 4.017,22 - che può definirsi congruo in relazione
alla fornitura richiesta;



RITENUTO, pertanto, di dover impegnare, a favore della società 2 G DIFFUSION S.R.L. Via
Brigata Reggio n. 22/M, Cap 42124 Reggio Emilia - Codice Fiscale 02377000357, per il rinnovo
della fornitura e della consegna, per il periodo di un anno, di n. 20 licenze software di office utility
“Acrobat Pro CD For Teams”, funzionali alle esigenze della Città metropolitana di Roma
Capitale, la somma di € 3.292,80 + IVA al 22% = € 4.017,22;

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la
disponibilità di nuove convenzioni Consip che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a
quelle praticate dall’affidatario nel caso in cui l’impresa non sia disposta ad una revisione del
prezzo in conformità a dette iniziative o a successive disposizioni normative in materia;

CONSIDERATO che sono stati richiesti al fornitore gli estremi identificativi del conto corrente
dedicato nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e
che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3, comma 8, della legge 136/2010 e successive
modifiche, l’appaltatore assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al contratto;

VISTO il Patto di Integrità sottoscritto, in sede di RdO, tra la Città metropolitana di Roma
Capitale e la società 2 G DIFFUSION S.R.L. Via Brigata Reggio n. 22/M, Cap 42124 Reggio
Emilia - Codice Fiscale 02377000357, in attuazione delle disposizioni contenute nella L.
190/2012, nei provvedimenti attuativi della stessa e del Decreto della Sindaca metropolitana n.
109 del 15/10/2018;

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/1990, del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte della responsabile del
procedimento e attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del
provvedimento;

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

Preso atto che la spesa di euro € 4.017,22 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103017/5 CANLIS - Canoni per leasing - MP0108

CDR 8220 CEN0202 - RETI E SISTEMI INFORMATICI

CCA -- 220101

Eser. Finanziario 2022 --

Numero 80186 --

Importo € 4.017,22 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.08.001 - LEASING OPERATIVO DI MEZZI DI TRASPORTO



Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

Secondo quanto specificato in narrativa:

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi
dell'art. 7 c. 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, ad aggiudicazione della RdO n. 3005920 alla società 2 G DIFFUSION S.R.L.
Via Brigata Reggio n. 22/M, Cap 42124 Reggio Emilia - Codice Fiscale 02377000357, il rinnovo
della fornitura e della consegna, per il periodo di un anno, di n. 20 licenze software di office utility
“Acrobat Pro CD For Teams”, funzionali alle esigenze della Città metropolitana di Roma
Capitale, per un importo complessivo di € 3.292,80 + IVA al 22% = € 4.017,22;

Di imputare la spesa di euro € 4.017,22, come di seguito indicato:

Euro 4.017,22 in favore di 2 G DIFFUSION S.R.L. C.F 02377000357 - VIA BRIGATA REGGIO
N. 22/M,REGGIO NELL'EMILIA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 8 1 3 103017/5 8220 22047 2022 2890/0

CIG: Z8435DE9DF

 



di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto ad attivazione delle licenze, previa verifica di
conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolare fattura
secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e
relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla Legge n.
136/2010, così come modificata dalla Legge n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione;

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ferrara Gianluca

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


